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1. Úvod

Již na střední pedagogické škole jsem slyšela o tom, že povolání učitele

je jedno z nejprestižnějších povolání. Při čtení odborné literatury jsem takovýto

výzkum, který by uvedené tvrzení dokladoval, nikde neobjevila. Naopak

od svých známých i přátel slýchávám, že povolání učitele/učitelky MŠ obnáší

„pouze hlídání dětí a pití kávy“. Zároveň tuto myšlenku prohlašují lidé, kteří by

si tuto profesi v žádném případě nevybrali.

Po celé studium na vysoké škole jsem přemýšlela nad tím, jak je tedy

profese předškolního pedagoga doopravdy vnímána a s tím souvisí jak název,

tak i cíl mé práce.

Cílem této práce je zmapovat, jak lidé různých věkových kategorií

i povolání obecně vnímají profesi předškolního pedagoga, konkrétněji jaký je

jejich náhled na některé z aspektů práce předškolního pedagoga. Vzhledem

k tomu, že jsem si vybrala kvantitativní typ výzkumu a hodlám oslovit co

největší a nejrůznorodější vzorek, budu potřebné informace získávat pomocí

dotazníkového šetření.

Osobně považuji nízkou prestiž profese jako velmi demotivační a proto

bych mimo jiné ráda dokázala, že učitelé a učitelky MŠ se s tímto problémem

nemusí potýkat. Doufám, že se mi to podaří.
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2. Předškolní pedagog jako povolání

2.1 Pojem předškolní pedagog

Zákon o pedagogických pracovnících vymezuje učitele MŠ jako

pedagogického pracovníka, kterým je podle tohoto zákona “ten, kdo koná

přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo

přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením

na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě

zvláštního právního předpisu1) (dále jen "přímá pedagogická činnost");

je zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo

zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě

vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li

zaměstnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je též zaměstnanec, který

vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb.”[1]

Pedagogickým pracovníkem může být ovšem i např. psycholog, trenér,

asistent pedagoga atd. Proto tento zákon dále rozčleňuje jednotlivé profese,

včetně učitele. Učitele zákon dělí na kategorie, kam spadají učitelé mateřských,

základních, středních, uměleckých a dalších typů škol. Také specifikuje, jakým

způsobem mohou učitelé získat odbornou kvalifikaci.

V případě učitele MŠ je to:

a. „vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném

studijním programu v oblasti pedagogických věd zaměřené

na pedagogiku předškolního věku,

b. vyšším odborným vzděláním získaným ukončením akreditovaného

vzdělávacího programu vyšší odborné školy 1) v oboru vzdělání

zaměřeném na přípravu učitelů předškolního vzdělávání,

c. středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením

vzdělávacího programu středního vzdělávání 1) v oboru vzdělání

zaměřeném na přípravu učitelů předškolního vzdělávání.“
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Jinou odbornou kvalifikaci musí samozřejmě splňovat učitel předškolního

zařízení, který vykonává přímou pedagogickou činnost ve třídě či škole pro děti

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Zákon tedy vymezuje pojem pedagogický pracovník a upřesňuje úroveň

vzdělání, kterého je nutné dosáhnout pro odbornou kvalifikaci, avšak nedefinuje

učitele, jako profesi. Tuto definici je možné najít v odborných publikacích, avšak

mnoho z nich se v detailech liší. Např. J. Průcha v knize Učitel, současné

poznatky o profesi nabízí k porovnání hned tři. Jednou z nich je i stručný souhrn

z Pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s.261): „jeden

ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný

pedagogický pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci

a výsledky tohoto procesu“. [2]

Vymezení pojmu „předškolní pedagog“ se však nevyskytuje ani

v legislativních dokumentech, ani v odborné literatuře. Výjimkou je formulace

E. Šmelové (2006), která „definuje učitele mateřské školy jako kvalifikovaného

odborníka v oblasti předškolního vzdělávání, osobnostně vyzrálého,

kompetentního převzít odpovědnost za rozvoj dítěte, saturaci jeho potřeb,

a to s ohledem na individuální zvláštnosti“.[3]

V této práci předškolním pedagogem míním učitele či učitelku MŠ.

2.1.1 Profesionální kompetence předškolního pedagoga

Učitel/ka MŠ by jako odborník měl/a být mnohostranně zaměřená.

Vzhledem ke všem rolím, které zastupuje dát příklad role a také proto, že jejím

podstatným úkolem je přispět k všestrannému rozvoji dítěte.

Bohužel, stále zatím nemáme v naší republice standard učitelské

profese. O tom, jaký má být alespoň začínající předškolní pedagog, vypovídají

profily absolventů oboru, jak je mají formulované jednotlivé odborné střední,

vyšší a vysoké školy. Formulace jednotlivých vysokých škol přikládám jako

přílohu 2, ze zpracování bakalářské práce Kateřiny Kirchmannové z roku 2011.
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Bohužel, tyto formulace jsou ve většině případů strohé nebo velmi

obecné, kdy se školy odvolávají buď na kompetence („předmětová, didaktická

a psychodidaktická, diagnostická a intervenční, psychosociální, sociální

a komunikativní, manažerská a normativní, profesně a osobnostně kultivující”)

[7] či na různé standardy.

Portál Západočeské univerzity v Plzni nabízí obsáhlý souhrn toho, jak by

měl vypadat absolvent po vystudování této školy, ovšem tento souhrn je

přístupný jen přihlášeným uživatelům. Bez přihlášení je dostupný stručnější

a obecnější text, obdobně jako je tomu i na ostatních VŠ.

Jelikož vnímám právě profil absolventa ZČU jako velmi dobrý

a konkrétní, uvádím ho zde zpracovaný a poupravený v bodech.

Absolvent oboru Učitelství pro mateřské školy:

• disponuje širokou škálou základních dovedností a znalostí, potřebných

a využitelných pro tvorbu vzdělávací nabídky v mateřské škole

• je schopný didaktické transformace poznatků a dovedností

• dokáže naplánovat, realizovat a zhodnotit edukační proces

• rámcové i dílčí edukační cíle stanovuje v souladu se zvláštnostmi vývoje

dítěte předškolního věku

• využívá a zařazuje adekvátní metody a formy práce

• ovládá základní didaktické postupy a nedirektivní prostředky pro získání

pozornosti

• užívá prostředky k utváření dobrého sociálního klimatu ve třídě

• dokáže aplikovat principy efektivní komunikace při práci s dětmi

• citlivě navazuje vztah s jednotlivými dětmi, je schopen pracovat

se skupinou

• na dobré úrovni zvládá komunikaci s rodiči.
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• ovládá pedagogickou diagnostiku předškolního dítěte, dokáže využít

poznatků z oblasti psychologie a speciální pedagogiky

• zvládá spolupráci v týmu

• v diskusi analyzuje a věcně kriticky posuzuje průběh edukačního

procesu, zdůvodní postup své práce

• reflektuje úroveň svých profesních kompetencí, tvořivě pracuje na svém

dalším rozvoji

• má základní znalosti z oblasti školní legislativy, dovede pracovat s RVP

PV (ŠVP, TVP), ovládá základní administrativu a dokumentaci, která je

součástí práce učitelky na MŠ

• je schopen čerpat poznatky z odborných textů, interpretovat je

a aplikovat na řešení zvoleného tématu či problému

• dokáže se ústně i písemně odborně vyjádřit

• využívá ICT

• prokazuje znalost anglického jazyka na úrovni B1-B2 Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky

Zpracováno za pomoci [7].

Jak již bylo uvedeno výše, některé univerzity ve formulaci profilu

absolventa uvádějí kompetence pro pedagogy MŠ. Vycházejí z konceptu

Vašutové. Tyto kompetence také blíže specifikuje Šmelová, Nelešovská [3].

1. „Kompetence předmětová - absolvent studia:

• má osvojeny multidisciplinární znalosti z oblasti literární, jazykové,

matematicko-přírodovědné, vlastivědné,

• má teoretické znalosti, talentové předpoklady a ovládá praktické činnosti


[…]


pracovat se skupinou. Na dobré úrovni zvládá komunikaci s rodiči. Absolvent ovládá

pedagogickou diagnostiku předškolního dítěte, dokáže využít poznatků z oblasti

psychologie a speciální pedagogiky. Absolvent zvládá spolupráci v týmu. V diskusi

analyzuje a věcně kriticky posuzuje průběh edukačního procesu, zdůvodní postup své

práce. Reflektuje úroveň svých profesních kompetencí, tvořivě pracuje na svém dalším

rozvoji. Absolvent má základní znalosti z oblasti školní legislativy, dovede pracovat

s RVP PV (ŠVP, TVP), ovládá základní administrativu a dokumentaci, která je součástí

práce učitelky na MŠ. Je schopen čerpat poznatky z odborných textů, interpretovat je

a aplikovat na řešení zvoleného tématu či problému. Dokáže se ústně i písemně

odborně vyjádřit. Dle svých potřeb využívá ICT. Student prokazuje znalost anglického

jazyka na úrovni B1-B2 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.“

Toto je profil absolventa dostupný po přihlášení na portál ZČU, pro veřejnost

dostupný není. Nepřihlášení uživatel může nalézt tento profil absolventa:

„Během studia absolvent získá a rozvine své znalosti, dovednosti a postoje,

potřebné pro profesionální působení v mateřských školách a v předškolních

zařízeních. Dle současného (nepsaného, neformálního) konvenčního standardu jsou
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pro pedagoga MŠ stanoveny následující kompetence: předmětová, (psycho)didaktická,

pedagogická, diagnostická a intervenční, komunikativní, manažerská a osobnostně

kultivující. Dosažená úroveň kompetencí je sledována během studia (zejména v rámci

povinných praxí), v závěru studia je ověřena státní bakalářskou zkouškou a obhajobou

bakalářské práce.“

Profil absolventa – Univerzita Palackého v Olomouci

„Absolvent získá základní orientaci v oblasti předškolního vzdělávání. Základ

profilu absolventa spočívá v kompetencích nezbytných pro kvalifikovaný výkon profese

učitele mateřské školy (kompetence předmětová, didaktická a psychodidaktická,

diagnostická a intervenční, psychosociální, sociální a komunikativní, manažerská

a normativní, profesně a osobnostně kultivující). Absolvent se po studiu uplatní

v běžné mateřské škole a ve specializovaných předškolních zařízeních.

Po absolvování studijního oboru (Bc.) Učitelství pro mateřské školy má

absolvent možnost pokračovat v navazujícím Mgr. studijním oboru Předškolní

pedagogika.“

Toto je profil absolventa, který jsem našla na stránkách univerzity. Po dalším

hledání na portálu univerzity se mi podařilo najít ještě další:

„Vybavit absolventy nezbytnými kompetencemi pro kvalifikovaný výkon profese učitele

mateřské školy (kompetence předmětová, didaktická a psychodidaktická, diagnostická

a intervenční, psychosociální, sociální a komunikativní, manažerská a normativní,

profesně a osobnostně kultivující. Absolvent se po studiu uplatní v běžné mateřské

škole a ve specializovaných předškolních zařízeních. Po absolvování studijního oboru

(Bc.) Učitelství pro mateřské školy má absolvent možnost pokračovat v navazujícím

Mgr. studijním oboru Předškolní pedagogika.“

Profil absolventa – Univerzita Karlova v Praze

„Absolventi se uplatní v běžných i alternativních mateřských školách

a specializovaných zařízeních pro děti předškolního věku.“

Profil absolventa – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

„Vědomosti, dovednosti a postoje potřebné pro výkon povolání učitele v mateřské

škole. Profesionální znalosti a dovednosti pro práci podle Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. Dovednost plánovat, realizovat a evaluovat

vlastní i týmovou pedagogickou práci.“
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Po důkladném prohledání internetového portálu univerzity se mi opět podařilo

získat i další informace:

„Cílem oboru je připravit studenty na výkon svého povolání tak, aby byli schopni zajistit

profesionální péči o děti předškolního věku na odborně podepřeném a lidsky

i společensky hodnotném základě tak, aby čas prožitý v mateřské škole byl pro dítě

radostí, příjemnou zkušeností a zdrojem dobrých a spolehlivých základů do života

i vzdělávání.“

Profil absolventa – Masarykova univerzita v Brně

„Absolvent je schopen rozvíjet osobnost dítěte předškolního věku, podílet se na jeho

zdravém, citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Vytváří základní

předpoklady pro další vzdělávání.“

Profil absolventa – Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem

„Absolventi studijního oboru se mohou uplatnit jako učitelé, učitelky v mateřských

školách státního i nestátního typu, v mateřských školách alternativního typu,

ve speciálních mateřských školách, v mateřských školách při nemocnicích,

v léčebnách, ozdravovnách, jako manažeři MŠ.“

Další informace po hlubším prozkoumání portálu univerzity:

„Tříleté bakalářské studium učitelství pro mateřské školy je koncipováno tak, aby

absolvent byl vybaven odbornými teoretickými i praktickými znalostmi a dovednostmi,

nezbytnými pro plnění role učitele, učitelky mateřské školy. Během studia je pozornost

věnována teoretické a praktické přípravě na práci s dětmi předškolního věku v souladu

s evropskými kompetencemi předškolního vzdělávání.“

Profil absolventa - Univerzita v Hradci Králové

Profil absolventa na této univerzitě mě hodně zklamal, jediné, co bylo možné zjistit

k profilu absolventa a uplatnění bylo „Učitelka MŠ.“
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