**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucí)

**Práci předložil(a) student(ka):** Alena Michálková
**Studijní program:** B7531 Předškolní a mimoškolní výchova
**Studijní obor:** Učitelství pro MŠ
**Název práce:** Jak je vnímána profese předškolního pedagoga
**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE:** Téma bakalářské práce Aleny Michálkové lze zařadit do oblasti sociologie výchovy. Autorka chtěla „zmapovat, jak lidé různých věkových kategorií i povolání vnímají profesi předškolního pedagoga“. Tento cíl byl způsobem přiměřeným BP zdařile naplněn.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je konvenčně rozdělena na dvě části - teoretickou (cca 17 stran) a praktickou (cca 18 stran). S oporou o vybranou legislativu (platnou v období zpracování BP, tj. jaro 2011), odbornou literaturu a o formulované souhrny profesních způsobilostí (profily absolventů oboru) vymezuje autorka pojem předškolní pedagog. Dále navazuje pojednání o profesionální zátěži učitelů MŠ. Následuje popis platového hodnocení učitelů MŠ, které ale je také poplatné období, kdy byla zpracovávána BP a v současné době již má jinou podobu. TČ je uzavřena textem, který shrnuje význam předškolního vzdělávání. V praktické části jsou publikovány výsledky dotazníkového šetření, které autorka realizovala. Je dobře popsán vzorek respondentů, odpovědi na jednotlivé otázky jsou základním způsobem vyhodnoceny a zpracovány do přehledných grafů. Získané výsledky naznačují náhled nepedagogické veřejnosti na profesi předškolního pedagoga.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce je přehledná, kompozičně vyvážená. Autorka se vyjadřuje výstižně, přiměřeně odborně a jazykově správně. Seznam literatury je dle normy, tituly jsou označeny čísly, kterých autorka využívá k odkazování (chybí však uvedení stránky v případě, že je vypsaná přímá citace). V přílohách je k dispozici čistopis dotazníku a profily absolventů (oboru učitelství pro MŠ) z jiných VŠ (viz BP Kirchmanové, 2011).
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Podle J. Kotí (Sociologie výchovy a školy, 2011, str. 154) výzkumy společenského postavení učitelů nebyvají zaměřeny na pedagogy z oblasti předškolní výchovy. V tomto smyslu vnímám realizované šetření Aleny Michálkové jako přínosné a vhodné k publikování. Bylo by dobré, kdyby její práce inspirovala další studenty k dalšímu rozvoji a zkoumání tématu.
Práce Aleny Michálkové splňuje svým rozsahem a obsahem nároky kladené na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K OBHAJOBĚ :**
Obdobně jako u platových tabulek i ve znění zákona o pedagogických pracovnících došlo ke změně. Jak je v současné době vymezena kvalifikovanost učitele v MŠ?
6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**Datum:** V Plzni, 21.8.2012

výborně

**Podpis:** Pavla Sovová